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Sprawozdania finansowe samorządowych jednostek kultury: 
Domu Kultury i Biblioteki Publicznej za 2013 rok zatwierdziła 
Rada Gminy i Miasta Przysucha na sesji 27 marca br. Dyrek-
torzy placówek przedstawili radnym informację o ich dzia-
łalności.

2013 rok w Domu Kultury

2013 rok w Bibliotece Publicznej

Dom Kultury w Przysusze powstał 
w 1970 roku. Obecnie jest samo-
rządową instytucją kultury finan-
sowaną z budżetu Gminy i Miasta 
poprzez dotację, która stanowi oko-
ło 95% dochodów. Pozostałe to do-
chody własne uzyskane z wynajmu 
pomieszczeń, wpływów za bilety do 
kina itp. Poza wspomnianą dotacją 
placówka otrzymuje wsparcie na 
działalność statutową ze środków 
Gminnej Komisji ds. Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych. 
– Poza w/w źródłami finansowania 
podstawowej działalności staramy 
się pozyskiwać środki finansowe 
z innych dostępnych źródeł – po-
informował radnych dyrektor DK 
Mirosław Pilipczuk. – W roku 2013 
rozpoczęliśmy realizację projektów, 
na które otrzymaliśmy dofinanso-
wanie w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-
2013 wdrażanie lokalnych strategii 
rozwoju dla małych projektów zło-
żonych w roku poprzednim. Należą 
do nich takie projekty jak: „Ławecz-
ka z Kolbergiem”, wydanie albumu 
„Ziemia Przysuska – cztery pory 
roku” i wydanie publikacji „Nekro-
polia przysuska”. Projekt wydanie 
publikacji „Nekropolia przysuska” 
został zrealizowany w całości – do-
dał dyrektor DK.
W DK odbyło się spotkanie autor-
skie z Edwardem Pawlikiem auto-
rem tej książki. Gościnnie na tym 
spotkaniu referat „Kremacja czy 
tradycyjny sposób chowania zmar-
łych” wygłosił ks. dr Dariusz Pa-
ter. Po spotkaniu wszyscy obecni 
otrzymali bezpłatnie egzemplarze 
publikacji i mogli uzyskać pamiąt-
kowy wpis od autora. Dwa pozosta-
łe projekty są w trakcie realizacji. 
„Ławeczka z Kolbergiem” ma być 
ustawiona na Placu Kolberga na po-
czątku czerwca i 8 czerwca podczas 
Dni Kolbergowskich planowane jest 
jej odsłonięcie. Natomiast album 
będzie wydany w miesiącu maju lub 
czerwcu br.
 – W roku 2013 zostały złożone ko-
lejne trzy wnioski do Lokalnej Gru-
py Działania Razem dla Radomki – 
mówił dyrektor DK. Są to: budowa 
tras nordic walking na terenie gmi-
ny Przysucha, wydanie kalendarza 

na rok 2014 i zakup wyposażenia 
do Domu Kultury. Na pierwszy 
z tych wniosków jest już podpisana 
umowa o dofinansowanie i jest on 
w trakcie realizacji. Drugi projekt 
– kalendarze – jest już zrealizowa-
ny, natomiast trzeci z wniosków 
będzie realizowany w trakcie tego 
roku. Dom Kultury w Przysusze 
koordynuje pracą 10. świetlic wiej-
skich: w Zbożennie, Skrzyńsku, Ja-
nikowie, Glińcu, Dębinach, Wistce, 
Krajowie, Janowie, Smogorzowie 
i Przysusze oraz trzech Wiejskich 
Ośrodków Kultury: w Pomyko-
wie, Woli Więcierzowej i Kozłow-
cu. W siedzibie DK w Przysusze, 
w roku 2013 funkcjonowały kluby 
zainteresowań, prowadzące nastę-
pujące zajęcia: taniec nowoczesny 
(24 uczestników), rytmika dla dzieci 
(14 uczestników), rytmika dla dzieci 
małych (16), estrada (11), plastycz-
ny (68), młodzieżowa orkiestra dęta 
(30), młodzieżowe zespoły rockowe 
(12), teatralno-kabaretowe (8), or-
kiestra dęta (12), Chór „Canto” (40), 
brydż sportowy (16), fotografia cy-
frowa i videofilmowanie (12).
Poza działalnością prowadzoną 
w ramach klubów Dom Kultury or-
ganizuje imprezy okolicznościowe 
oraz akcje wypoczynku dla dzie-
ci i młodzieży w okresie wakacji 
letnich i ferii zimowych. W miarę 
zapotrzebowania organizowane są 
również turnieje i konkursy. Dom 
Kultury prowadzi również kino „Za-
chęta”. W ostatnim okresie wystę-
puje małe zainteresowanie kinem, 
a poprzez wycofanie się z rynku 
redystrybutorów, koszty wynajmu 
kopii filmowych znacząco wzrosły.
Najważniejszymi imprezami w roku 
są Dni Przysuchy i Dni Kolbergow-
skie, które DK współorganizuje 
z Urzędem Gminy i Miasta w Przy-
susze i Towarzystwem Kulturalnym 
im. Oskara Kolberga. Są to imprezy 
„sztandarowe”. Imprezą, która od 
czterech lat jest organizowana przez 
Dom Kultury to przegląd zespołów 
weselnych, cieszący się dużą po-
pularnością wśród mieszkańców, 
Przegląd jest organizowany 15 
sierpnia. W roku ubiegłym DK pod-
jął się organizacji przeglądu kapel 
ludowych i tu zainteresowanie było 

trochę mniejsze.
 – W ramach prowadzonej działal-
ności mamy w swoim programie 
stałe, odbywające się co roku im-
prezy takie jak koncerty kolęd, fi-
nały Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy, spotkania z okazji Dnia 
Babci i Dziadka, z okazji „Walenty-
nek”, eliminacje powiatowe ogólno-
polskiego konkursu recytatorskiego, 
festiwal piosenki i tańca ludowego 
dla przedszkoli z terenu gminy 
Przysucha, imprezy z okazji Dnia 
Matki, przeglądy piosenki czerwo-
nokrzyskiej, koncert z okazji Dnia 
Chłopaka, koncert z okazji roczni-
cy odzyskania niepodległości przez 

Polskę, koncert andrzejkowy. Takie 
imprezy odbyły się w roku 2013 – 
informował dyrektor DK. Dodał: 
w roku ubiegłym dzięki wymianie 
międzynarodowej gościliśmy ze-
społy „Rodniki” i „Babcine wnuki”. 
Występ odbył się w muszli, w par-
ku miejskim. Imprezy, o których 
mowa wyżej organizujemy sami lub 
wspólnie ze szkołami i przedszko-
lami. Ponadto trakcie minionego 
roku organizowaliśmy wernisaże 
i wystawy twórców. Rok 2013 był 
kolejnym, w którym DK konty-
nuował wydawanie „Informatora 
Przysuchy”.

Na terenie Gminy i Miasta Przy-
sucha działa biblioteka miejska 
w Przysusze oraz sześć filii biblio-
tecznych: w Przysusze na osiedlu 
Południe, Ruskim Brodzie, Skrzyń-
sku, Smogorzowie, Zbożennie 
i Glińcu.
– W 2013 r. we wszystkich wy-
mienionych bibliotekach przybyło 
prawie 1600 książek, z czego za-
kupiono 1400. Z własnego budżetu 
biblioteka zakupiła 787 woluminów 
za kwotę ponad 17 tys. zł. Z fundu-
szy Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego otrzymaliśmy 
13 tys. zł, za które zakupiliśmy 613 
woluminów – poinformował dyrek-
tor Biblioteki Publicznej w Przysu-
sze Jerzy Kwaśniewski. Dodał, że 
jeszcze cztery lata temu na zakup 
książek środki ministerialne wyno-
siły 40 tys. zł.
Stan księgozbioru na koniec 2013 
r. we wszystkich bibliotekach wy-
nosił 63286 woluminów. Zareje-
strowanych było 2682 czytelników, 
z czego 1863 w Przysusze, w bi-
bliotece głównej i filii, 174 w Ru-
skim Brodzie, 352 w Skrzyńsku, 
153 w Skrzyńsku, 108 w Zbożen-
nie i 32 w Glińcu. W porównaniu 
do 2012 r. zanotowano wzrost o 32 
czytelników. Najliczniejsza grupę 

stanowią młodzież i osoby w wie-
ku 25-44 lata. Czytelnicy w 2013 r. 
statystycznie wypożyczyli łącznie 
50391 książek oraz 1257 czasopism. 
W porównaniu do roku 2012 wypo-
życzono o 1260 książek więcej.
W bibliotekach udzielono także bli-
sko 4,5 tysiąca różnych informacji: 
bibliograficznych, bibliotecznych, 
rzeczowych oraz ponad tysiąc infor-
macji tekstowych. Ponadto w 2013 
r. zorganizowano spotkanie z pisa-
rzem Anatolem Diaczyńskim, auto-
rem książek o życiu Polaków w Ka-
zachstanie, 10 różnych konkursów, 
12 lekcji bibliotecznych, 42 dysku-
sje nad książką, przyjęto 15 wycie-
czek przedszkolaków i uczniów ze 
szkół podstawowych oraz zorga-
nizowano 38 różnych gier i zabaw 
literackich. Biblioteki uczestniczą 
także w akcji „Cała Polska czyta 
dzieciom” oraz „Narodowe czyta-
nie”.
Biblioteka Publiczna w Przysusze 
prowadzi usługi kserograficzne. 
W czytelni zorganizowane są trzy 
stanowiska komputerowe, w wy-
pożyczalni jedno z dostępem do 
Internetu. Korzystanie z Internetu 
jest darmowe pod warunkiem, że 
poszukuje się informacji w celach 
edukacyjnych.

ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3 MAJA
Mieszkańców Gminy i Miasta Przysucha zapraszamy do wspólnego uczczenia 223 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Tegoroczne 
uroczystości uczczenia Konstytucji 3 Maja w Przysusze rozpocznie jak co roku msza święta w kościele św. Jana Nepomucena w Przysusze, 

celebrowana w intencji Ojczyzny. Po mszy tradycyjnie nastąpi złożenie wiązanek kwiatów na Placu kardynała Stefana Wyszyńskiego.
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Opłaty za pobór wody 
i odprowadzanie ścieków 
bez zmian

Radni uchwalili
Radni przyjęli

Rada Gminy i Miasta Przysucha podczas sesji 27 marca 
br. podjęła uchwałę w sprawie przedłużenia obowiązywania 
taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odpro-
wadzanie ścieków w gminie Przysucha. Wniosek o utrzy-
manie do 30 kwietnia 2015 roku aktualnie obowiązujących 
taryf złożyło przysuskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Ko-
munalnej i Mieszkaniowej.
Przypomnijmy, że aktualna wysokość opłat za pobór wody 
i odprowadzanie ścieków obowiązuje od maja 2013 r. 
Wówczas to, z powodu wzrostu kosztów energii, cen czę-
ści i materiałów niezbędnych do prowadzenia modernizacji 
sieci wodno – kanalizacyjnej, opłaty w przypadku gospo-
darstw domowych nieznacznie wzrosły. Dla pozostałych 
odbiorców: firm, szkół, placówek ochrony zdrowia pozo-
stały niezmienione. Dziś, jak wyjaśnił Marek Kilianek pre-
zes PGKiM, podjęte w przedsiębiorstwie działania mające 
na celu obniżenie kosztów utrzymania spółki dały wymier-
ne efekty. Między innymi odnotowano spadek ilości awarii, 
jak też, rezygnując z zewnętrznych usługodawców i wy-
konując wiele prac własnymi siłami, zaoszczędzono środki 
finansowe. W tej sytuacji zasadne jest utrzymanie wyso-
kości opłat za pobór wody i odprowadzanie ścieków bez 
zmian.

Rada Gminy i Miasta Przysucha 
podczas sesji 27 marca br. podjęła 
uchwałę w spra Podczas sesji Rady 
Gminy i Miasta Przysucha 27 mar-
ca br. radni po raz pierwszy podjęli 
uchwałę w sprawie zasad korzysta-
nia z gminnych obiektów i urządzeń 
użyteczności publicznej. Zasady 
określone w uchwale dotyczą par-
ków, skwerów, terenów zieleni, 
placów zabaw, miejsc wypoczynku 
i rekreacji stanowiących własność 
Gminy i Miasta Przysucha.
I tak na przykład, na terenie gmin-
nych obiektów i urządzeń uży-
teczności publicznej zabrania się 
zaśmiecania terenu, niszczenia 
drzew i zadrzewień, przestawiania 
i niszczenia ławek, koszy na śmieci, 
spożywania napojów alkoholowych 
z wyłączeniem miejsc do tego wy-
znaczonych przez właściciela lub 
zarządcę obiektu, palenia ognisk, 
grillowania za wyjątkiem, analo-
gicznie z wyłączeniem miejsc do 
tego wyznaczonych przez właści-
ciela lub zarządcę obiektu, zacho-
wania zagrażającego bezpieczeń-
stwu, odpoczynkowi i spokojowi 
innych użytkowników wymienio-
nych obiektów, prowadzenia psów 
czy innych zwierząt bez uwięzi albo 
uwalniania ich z uwięzi.
Uchwałę radni podjęli na podstawie 
ustawy o samorządzie gminnym.

wie przedłużenia obowiązywa-
nia taryf za zbiorowe zaopatrzenie 
w wodę i zbiorowe odprowadza-
nie ścieków w gminie Przysucha. 
Wniosek o utrzymanie do 30 kwiet-
nia 2015 roku aktualnie obowią-
zujących taryf złożyło przysuskie 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Ko-
munalnej i Mieszkaniowej.
Przypomnijmy, że aktualna wyso-
kość opłat za pobór wody i odpro-
wadzanie ścieków obowiązuje od 
maja 2013 r. Wówczas to, z powodu 
wzrostu kosztów energii, cen części 
i materiałów niezbędnych do pro-
wadzenia modernizacji sieci wodno 
– kanalizacyjnej, opłaty w przypad-
ku gospodarstw domowych nie-
znacznie wzrosły. Dla pozostałych 
odbiorców: firm, szkół, placówek 
ochrony zdrowia pozostały nie-
zmienione. Dziś, jak wyjaśnił Ma-
rek Kilianek prezes PGKiM, pod-
jęte w przedsiębiorstwie działania 
mające na celu obniżenie kosztów 
utrzymania spółki dały wymierne 
efekty. Między innymi odnotowano 
spadek ilości awarii, jak też, rezy-
gnując z zewnętrznych usługodaw-
ców i wykonując wiele prac wła-
snymi siłami, zaoszczędzono środki 
finansowe. W tej sytuacji zasadne 
jest utrzymanie wysokości opłat za 
pobór wody i odprowadzanie ście-
ków bez zmian.

Podczas sesji Rady Gminy i Miasta 
Przysucha 27 marca br. radni przy-
jęli „Program opieki nad zwierzęta-
mi bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie 
gminy i miasta Przysucha na rok 
2014”.
Program przewiduje m.in. pro-
wadzenie działań edukacyjnych 
w sprawie humanitarnego traktowa-
nia zwierząt oraz obowiązków wła-
ścicieli wobec zwierząt domowych, 
odławianie zwierząt bezdomnych 
i przekazywanie ich do schroniska, 
prowadzenie obowiązkowej stery-
lizacji zwierząt przekazanych do 

schroniska, zapewnienie opieki nad 
wolno żyjącymi kotami przy współ-
pracy z wolontariuszami zarejestro-
wanymi w bazie Urzędu Gminy 
i Miasta oraz poszukiwanie nowych 
właścicieli dla zwierząt bezdom-
nych.
Ponadto program przewiduje dzia-
łania restrykcyjne w stosunku do 
właścicieli zwierząt gospodarskich 
za niehumanitarneich traktowanie.
Program będzie realizowany ze 
środków finansowych budżetu gmi-
ny. W budżecie na rok 2014, na jego 
realizację Gmina zapewniła kwotę 
38 tys. zł.

Na koniec grudnia 2013 r. w Powia-
towym Urzędzie Pracy w Przysusze 
zarejestrowanych było 5594 osoby 
bezrobotne, w tym 2507 kobiet. 
W porównaniu do grudnia 2012 r. 
liczba bezrobotnych zmalała o 52 
osoby.
Z terenu gminy i miasta Przysucha 
na koniec 2013 r. zarejestrowanych 
było 1406 osób, w tym 635 kobiet. 
Liczba bezrobotnych osób z terenu 
gminy i miasta Przysucha wzrosła 
w porównaniu z rokiem poprzednim 
o 3 osoby.
W ogólnej liczbie zarejestrowanych 
osób bezrobotnych 83,9% to osoby 
bez prawa do zasiłku. W porówna-
niu z końcem 2012 r. liczba zare-
jestrowanych bez prawa do zasiłku 
wzrosła o 7 osób, natomiast liczba 
zarejestrowanych z prawem do za-
siłku spadła o 59 osób. Z terenu 
gminy i miasta Przysucha prawo do 
zasiłku posiadało 275 osób, bez pra-
wa do zasiłku było 1131 osób. I tu 
liczba osób bez prawa do zasiłku, 
w porównaniu z 2012 rokiem zma-
lała o 16 osób, a liczba zarejestro-
wanych z prawem do zasiłku wzro-
sła o 19 osób.
Z terenu gminy i miasta Przysucha 
zarejestrowało się w ciągu 2013 
roku 1356 osób, z czego 912 stano-
wiły osoby bez prawa do zasiłku.
W ciągu 2013 roku najwięcej bezro-

botnych zostało wyłączonych z ewi-
dencji PUP na skutek podjęcia pracy 
– 2486 osób i na skutek niepotwier-
dzenia gotowości do podjęcia pra-
cy – 734 osoby. W tym, w gminie 
i mieście Przysucha, na skutek pod-
jęcia pracy wyłączono z ewidencji 
820 osób.
W dużym stopniu było to zatrud-
nienie subsydiowane przez PUP, 
a więc prace interwencyjne, roboty 
publiczne czy staże.
Do odbycia stażu w 2013 r. PUP 
skierował 530 osób. 41 osób konty-
nuowało staż rozpoczęty w roku po-
przednim. W 2013 r. staż ukończy-
ło 517 osób, z czego pracę podjęło 
192 osoby. Z terenu gminy i miasta 
Przysucha w 2013 r. staż podjęło 
204 osoby. Urząd Gminy i Miasta 
Przysucha otrzymał 19 staży. Do 
końca lutego 2014 r. staż podjęło 
118 osób, w tym 59 z tereny gminy 
i miasta Przysucha.
W 2013 r. zatrudnienie w ramach 
robót publicznych podjęło 275 osób, 
w tym 94 osoby z terenu gminy 
i miasta Przysucha. Urząd Gminy 
i Miasta otrzymał 10, Stowarzysze-
nie Abstynentów Klubu OPOKA 
80, inne podmioty 4. Do końca lute-
go 2014 r. roboty publiczne podjęło 
44 osoby, w tym 20 z terenu gminy 
i miasta Przysucha.
W 2013 r. do prac interwencyjnych 

PUP informuje

skierowano 326 osób. Z terenu 
gminy i miasta Przysucha prace in-
terwencyjne podjęło 94 osoby. Do 
końca lutego 2014 r. prace inter-
wencyjne podjęło 23 osoby, w tym 
14 z terenu gminy i miasta Przysu-
cha.
W ramach aktywnych form prze-
ciwdziałania bezrobociu, w 2013 r. 
PUP przyznał 108 osobom bezro-
botnym jednorazowe środki na roz-
poczęcie działalności gospodarczej 
na łączną kwotę ponad 2 mln zł. 
Z terenu gminy i miasta Przysucha 
o refundację kosztów doposażenia 
i wyposażenia stanowiska pracy dla 
skierowanego bezrobotnego zawar-
to 14 umów na 33 stanowiska, co 
stanowi 49,2% wszystkich refundo-
wanych stanowisk pracy.
Dyrektor Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Przysusze Jan Kwaśniewski, 
przedstawiając radnym Rady Gmi-
ny i Miasta Przysucha informację 

o sytuacji na rynku pracy w powie-
cie przysuskim zwrócił także uwagę 
na osoby bezrobotne, zaliczane do 
grupy będącej w szczególnej sytu-
acji na rynku pracy. Na terenie gmi-
ny i miasta Przysucha łączna liczba 
takich osób wynosiła na koniec 
2013 r. 1303, z czego najliczniejszą 
– 888 osób – stanowili długotrwale 
bezrobotni.
 – Samorządy i ich jednostki ad-
ministracyjne nie są od tworzenia 
miejsc pracy. Te powinny głównie 
powstawać w firmach produkcyj-
nych czy usługowych. Dlatego też 
wspieranie środkami z Funduszu 
Pracy będzie szło głównie w kie-
runku prywatnych przedsiębiorców 
– mówi dyrektor PUP.
Informacji o sytuacji na rynku pracy 
w powiecie przysuskim, ze wskaza-
niem na gminę i miasto Przysucha 
wysłuchali radni Przysuchy podczas 
sesji 27 marca br.
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Lekcje z obcokrajowcami
Wielojęzyczna, wielokulturowa Eu-
ropa to bogactwo, w którym może-
my uczestniczyć. Poznanie kultur, 
tradycji i wzajemne zrozumienie lu-
dzi różnych krajów w swej podsta-
wie opiera się na dobrej znajomości 
języków. W związku z tym w Pry-
watnym Liceum Ogólnokształcą-
cym i Gimnazjum w Mariówce po 
raz kolejny odbywały się lekcje 
języka niemieckiego prowadzone 
przez rodowitych mieszkańców 
Niemiec. W dniach 16 – 19 marca 
br. zajęcia prowadziła wolonta-
riuszka Katharina Gloe, pochodząca 

z okolic Hamburga.
 – Już od kilku lat proponujemy 
uczniom lekcje z rodzimymi miesz-
kańcami Niemiec. Zajęcia te są 
okazją do sprawdzenia i poszerze-
nia umiejętności uczniów. Staramy 
się zachęcać i uatrakcyjnić naukę 
języka obcego poprzez bogatą 
ofertę edukacyjną. Mamy nadzie-
ję, że ostatnie wydarzenie było dla 
naszych uczniów miłym i zarazem 
bogatym doświadczeniem kulturo-
wym i językowym – – mówi Agata 
Paluch organizatorka współpracy 
z obcokrajowcami.

 – Mając na uwadze zaprzestanie 
wypalania traw Komenda Powia-
towa Państwowej Straży Pożarnej 
w Przysusze w miesiącu kwietniu 
br. zorganizowała zajęcia eduka-
cyjne dla dzieci z udziałem funk-
cjonariuszy straży w szkołach pod-
stawowych i gimnazjach na terenie 
powiatu. Podczas zajęć uczniowie 
mieli możliwość obejrzenia filmu 
na temat szkodliwości wypalania 
traw oraz wysłuchać krótkiej po-
gadanki o zagrożeniach jakie mogą 
powstać podczas wypalania traw – 
poinformował nas rzecznik prasowy 

Komendanta Powiatowego Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Przysu-
sze mł. bryg. Artur Kucharski.
 – Każdego roku w pożarach giną 
ludzie i zwierzęta. Wypalanie traw 
jest to jeden z najbardziej brutal-
nych sposobów niszczenia środowi-
ska. Wbrew pozorom nie daje żad-
nych korzyści, a wręcz przeciwnie, 
przynosi jedynie szkody przyrodzie 
i człowiekowi. Przestrzegamy przed 
zagrożeniami wynikającymi z wy-
palania roślinności. Apelujemy 
o rozsądek! – czytamy w apelu KP 
PSP.

Powraca jak bumerang
Problem wypalania traw na wiosnę, niestety powraca co roku jak bu-
merang. Podobnie późnym latem i jesienią wypalanie resztek pożniw-
nych. Straż pożarna poucza, przestrzega i w ramach edukacji organizuje 
spotkania z młodzieżą szkolną.

Uczniowie z Mariówki na spotkaniu z ministrem gospodarki, 
wicepremierem Januszem Piechocińskim.

Lekcja z ministrem
Uczniowie klasy I Prywatnego Li-
ceum Ogólnokształcącego im. św. 
Królowej Jadwigi w Mariówce 26 
marca br. udali się do Warszawy na 
zajęcia terenowe. Temat przewodni 
zajęć obejmował usługi intelektual-
ne w Polsce na tle przemian gospo-
darczych. Młodzieży towarzyszyły: 
Barbara Pomykała – wychowaw-
czyni klasy oraz Marzena Papis na-
uczycielka geografii.
Pierwszym punktem tej naukowej 
wyprawy były warsztaty prze-
prowadzone w Ministerstwie Go-
spodarki, gdzie uczestnicy zajęć 
zostali przyjęci bardzo serdecznie 
i gościnnie. Po zwiedzeniu zarów-
no części otwartej, jak i zamkniętej 
instytucji uczniowie uczestniczyli 
w kameralnych warsztatach, przy 
wspólnym stole. Zajęcia kolejno 
prowadzili przedstawiciele Depar-
tamentu Komunikacji Społecznej, 
Departamentu Spraw Europejskich 
oraz Departamentu Strategii i Ana-
liz. Najwięcej emocji wzbudziło 
spotkanie z ministrem gospodarki, 
wicepremierem Januszem Piecho-
cińskim, który nie tylko udzielał 
odpowiedzi na pytania dotyczące 
stanu polskiej gospodarki, kierun-
ków jej rozwoju, ale chętnie wysłu-
chał opinii uczniów na ten temat. Po 
wspólnej debacie uczniowie zostali 
zaproszeni na konferencję „Kolej 
a gospodarka”, której otwarciu prze-
wodniczył minister Janusz Piecho-
ciński. W czasie jej trwania uczest-
nicy spotkania mieli okazję poznać 
przedstawicieli kolejnego resortu – 

Ministerstwa Infrastruktury.
Z placu Trzech Krzyży, gdzie mieści 
się Ministerstwo Gospodarki, grupa 
udała się na Bemowo, do Wojsko-
wej Akademii Technicznej, gdzie 
odbyły się interesujące zajęcia pod 
kierunkiem kpt. Pawła Jęcka i dr 
inż. Wojciecha Kocańdy. Uczest-
nicy zajęć poznali wpływ polskiej 
myśli naukowej na rozwój gospo-
darczy nie tylko kraju, ale i świata. 
Warsztaty zostały wzbogacone fil-
mem i prezentacją multimedialną. 
Uczniowie zwiedzili Izbę Tradycji, 
spotkali się z przedstawicielami 
akademickiego koła historycznego, 
zajmującego się rekonstrukcją walk, 
w których uczestniczyli polscy żoł-
nierze. Byli też w laboratorium ję-
zykowym i zwiedzili odnowiony 
budynek biblioteki akademickiej.
Kolejnym punktem naukowej wy-
prawy była Szkoła Główna Handlo-
wa. Tam poznali treści dotyczące 
funkcjonowania uczelni, zasady re-
krutacji oraz działania wyróżniające 
tę placówkę naukową.
Punktem kończącym zajęcia było 
laboratorium kosmetyczne dr Ireny 
Eris, gdzie uczniowie dowiedzieli 
się o czynnikach lokalizacji tej bran-
ży przemysłu i historii powstania 
placówki. Poznali trzy główne filary 
firmy, zaplecze naukowo – badaw-
cze, partnerów handlowych, obej-
rzeli film o zakładzie. Uczestnicy 
terenowych zajęć z geografii wrócili 
do Mariówki pełni wrażeń.

M. Papis

W niedzielę 25 maja br. pójdziemy 
do urn, by wziąć udział w wyborach 
do Parlamentu Europejskiego. Wy-
bierzemy deputowanych, którzy re-
prezentować będą Polskę na forum 

Unii Europejskiej. Poniżej przed-
stwiamy informację o numerch 
i granicach obwodów głosowania 
oraz wyznaczonych siedzibach ob-
wodowych komisji wyborczych.

Lokale wyborcze będą otwarte 
w dniu głosowania w godz. od 7.00 
do 21.00. Do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych przystosowa-

ny będzie lokal wyborczy w Domu 
Kultury, w Przysusze przy ul. Ra-
domskiej 9.

Nr 
ob-

wodu
Granice obwodu

Siedziba Obwo-
dowej Komisji 

Wyborczej

1

MIASTO Przysucha – ulice: Aleja Jana 
Pawła II, Chopina, Dembińskich, Dworcowa, 
Konopnickiej, Kusocińskiego, Kręta, Krótka, 
Księdza Ściegiennego, Legionów Polskich, 11 
Listopada, Lubelska, Ogrodowa, Partyzantów, 
Plac Kolberga, Plac Kardynała Wyszyńskiego, 
Plac Żeromskiego, Polna, Przemysłowa, Ra-

domska, Sienkiewicza, Skarbowa, Słoneczna, 
Sportowa, Staszica, Szkolna, Tarnowskiej, 

Warszawska

Dom Kultury w Przy-
susze, ul. Radomska 
9 – lokal dostosowa-
ny do potrzeb osób 
niepełnosprawnych, 
Obwodowa Komisja 
Wyborcza wyznaczo-
na do celów głoso-

wania koresponden-
cyjnego

2

MIASTO Przysucha – ulice: Akacjowa, Bla-
chownia, Czermińskiego, Generała Sikor-

skiego, Hamernia, Jałowcowa, Jarzębinowa, 
Klonowa, Księdza Pajka, Majora Hubala, 

Młyny, Skowyry, Spółdzielcza, Świerkowa, 
Świętokrzyska, Targowa 58 i 58A, Topornia, 

Wrzosowa, Zielona SOŁECTWO: Janów

Szkoła Podstawowa 
Nr 2 w Przysusze, 
Osiedle Południe, 
ul. Skowyry 41

3

MIASTO Przysucha – ulice: Armii Krajowej, 
Brzozowa, Cicha, Grodzka, Krakowska, Leśna, 

Porucznika Madeja, Plac 3 Maja, Targowa 
bez 58 i 58A, Wiejska, Żytnia, SOŁECTWA: 

Jakubów, Kozłowiec, Lipno, Pomyków

Szkoła Podstawowa 
Nr 1 w Przysusze, 
ul. Krakowska 76 – 
lokal dostosowany 
do potrzeb osób 

niepełnosprawnych

4
SOŁECTWA: Długa Brzezina, Głęboka Droga, 
Hucisko, Kolonia Szczerbacka, Kuźnica, Ruski 

Bród

Szkoła Podstawowa 
w Ruskim Brodzie, 

ul. Główna 51

5 SOŁECTWA: Krajów, Skrzyńsko, Wistka, 
Zbożenna

Szkoła Podstawowa 
w Skrzyńsku, 

ul. Wjazdowa 9

6 SOŁECTWA: Gaj, Mariówka, Smogorzów, 
Zawada

Świetlica w Smogo-
rzowie, ul. Strażacka 

1a

7 SOŁECTWA: Gliniec, Janików, Wola Więcie-
rzowa

Świetlica w Janiko-
wie, ul. Górna 2

8 SOŁECTWA: Beźnik, Dębiny
Świetlica w Dę-
binach, ul. Stare 

Dębiny 53

25 maja wybory 
do Parlamentu Europejskiego
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KWIECIEŃ 2014

Szkolny Dzień Profilaktyki
23 kwietnia br. w Zespole Szkół nr 1 
im. Jana Pawła II w Przysusze odbył 
się 11 Szkolny Dzień Profilaktyki 
pod hasłem: „Nie daj się, powiedz 
nie!”.
Celem tegorocznego dnia profilak-
tyki było zwrócenie uwagi uczniów 
na zagrożenia, jakie niosą ze sobą 
różnego rodzaju używki, tj. alko-
hol, nikotyna, narkotyki. Starano się 
również uświadomić młodzieży, jak 
łatwo się uzależnić oraz jaki zgubny 
wpływ mają nałogi na zdrowie czło-
wieka.
Jednym z punktów programu Szkol-
nego Dnia Profilaktyki był pokaz 
filmu pt. „Jeden dzień z życia gra-
cza komputerowego”, który miał za 
zadanie wskazać, że komputer i In-
ternet to również groźne czynniki 
uzależniające.
Zorganizowany został też konkurs 
na fraszkę profilaktyczną. Zwycię-

żyła Olga Włodarczyk z kl. II a. 
Ponadto wybrano najlepszego spor-
towca roku, którym została uczenni-
ca kl. III c Aleksandra Ślizak.
Tradycyjnie już od wielu lat w ra-
mach dnia profilaktyki rozgrywany 
jest turniej piłki siatkowej dziewcząt 
i chłopców. W tym roku zwycięzca-
mi wśród chłopców była klasa II e, 
natomiast wśród dziewcząt kl. I a. 
Na zakończenie wyłoniono zwy-
cięzców w konkursie wiedzy profi-
laktycznej i konkursie plastycznym 
na najlepszy plakat o tematyce pro-
filaktycznej. I tak, największą wie-
dzą w zakresie profilaktyki wyka-
zała się Daria Smolarska z klasy III 
d, a najładniejszy plakat wykonały 
uczennice z kl. II d: Marlena Wit-
czak, Anna Gajda, Martyna Zagdań-
ska. Zwycięzcy otrzymali dyplomy 
okolicznościowe oraz nagrody rze-
czowe.

W PSP NR 1 W PRZYSUSZE: 
do sprawdzianu szóstoklasisty 
w Publicznej Szkole Podstawowej 
nr 1 w Przysusze przystąpiło 41 
uczniów. Jak co roku – sprawdzian 
ten badał poziom umiejętności klu-
czowe w zakresie czytania ze zro-
zumieniem, pisania, rozumowania, 
wykorzystania wiedzy w praktyce 
oraz korzystania z różnych źródeł 
informacji. Na napisanie 20 zadań 
zamkniętych i 6 zadań otwartych 
uczniowie mieli 60 minut. Według 
większości szóstoklasistów z przy-
suskiej „Jedynki” zadania nie były 
trudne, chociaż niektóre wymagały 
głębszego zastanowienia się. W za-
daniach otwartych z języka pol-
skiego uczniowie redagowali ogło-
szenie o zbiórce książek na loterię 
oraz pisali opowiadanie, którego 
myślą przewodnią było stwierdze-

nie: „Co dwie głowy, to nie jedna”. 
Natomiast zadania matematyczne 
miały charakter praktyczny, m.in. 
dotyczyły zakupów, ważenia, przy-
gotowania napoju, zaplanowania 
wycieczki, obliczenia liczby miejsc 
w restauracji.
Przystąpienie do sprawdzianu 
i ukończenie go jest jednym z wa-
runków ukończenia szkoły podsta-
wowej. I chociaż u wielu naszych 
uczniów liczba uzyskanych punk-
tów nie jest aż tak bardzo istotna 
przy przyjęciu do gimnazjum (więk-
szość bowiem wybiera się do miej-
scowego), to jednak każdy dołożył 
starań, by praca wypadła możliwie 
najlepiej.
Życzymy szóstoklasistom, aby uzy-
skali takie wyniki, które dla nich 
będą źródłem radości i powodem do 
dumy.

Małgorzata Mandecka

W PSP NR 2 W PRZYSUSZE: 
do sprawdzianu szóstoklasisty 
w Publicznej Szkole Podstawowej 
nr 2 w Przysusze przystąpiło 36 
uczniów. Sprawdzian przebiegał 
bez zakłóceń. Uczniowie bardzo po-
ważnie podeszli do pierwszego po-
ważnego egzaminu w swoim życiu 
i solidnie się do niego przygotowali. 
Tegoroczny sprawdzian uczniowie 

odebrali jako przystępny. Więk-
szość po napisaniu była zadowo-
lona. Na wyniki uczniowie muszą 
poczekać do czerwca. Życzymy im, 
aby wzorem swoich kolegów, uzy-
skali wysokie noty i aby ze zdobytą 
w szkole podstawowej wiedzą śmia-
ło ruszyli w kolejny etap edukacyj-
nej przygody – gimnazjum.

Inga Dubaj

W PSP W  SKRZYŃSKU:  to był 
nietypowy prima aprilis. Nie tylko 
dla uczniów klas VI PSP w Skrzyń-
sku, ale w ogóle dla wszystkich 
szóstoklasistów w kraju. Tego dnia 
– 1 kwietnia 2014 roku zmierzyli się 
oni ze sprawdzianem kompetencji. 
Przystąpienie do niego i napisanie 
jest jednym z warunków ukończenia 
szkoły podstawowej.
Zarówno termin sprawdzianu, jak 
i forma była wyjątkowa, bowiem 
test ostatni raz został ułożony w ta-
kiej formie. Uczniowie przez 60 mi-
nut rozwiązywali test sprawdzający 
wiedzę z sześciu lat nauki w szkole 
podstawowej. Uczniowie z dys-
funkcjami – w PSP w Skrzyńsku 
było ich 9 na 38 piszących – pra-
cowali o pół godziny dłużej, w od-
dzielnej sali pod czujnym okiem 
odrębnej komisji.
Wartym podkreślenia jest fakt, iż 
uczeń klasy VI b – Dominik Wijat-

kowski – zwolniony był z pisania 
sprawdzianu, uzyskując jednocze-
śnie maksymalna liczbę punktów. 
Dominik – chluba naszej szko-
ły – jest bowiem laureatem etapu 
wojewódzkiego Przedmiotowego 
Konkursu Matematycznego orga-
nizowanego przez Mazowieckiego 
Kuratora Oświaty w Warszawie.
W opinii uczniów sprawdzian nie 
był trudny, byli raczej zadowoleni 
z jego poziomu trudności. Wyraża-
li jednak zadowolenie, że egzamin 
za nimi, skończą się chwile stresu 
towarzyszące i pisaniu próbnych 
testów praktycznie co tydzień, i my-
śli, że ten pierwszy ich prawdziwy 
sprawdzian wciąż przed nimi. To 
już przeszło do historii… Teraz 
chwile emocji pojawią się około 
18. czerwca, kiedy to pojawią się 
oficjalne wyniki testu. Oby były jak 
najlepsze!

Agata Zawada

SPRAWDZIAN KOMPETENCJI
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Zjazd
upamiętniający
Hubala
Uczniowie Publicznej Szkoły Pod-
stawowej im. Hubalczyków w Ru-
skim Brodzie uczestniczyli w II 
Ogólnopolskim Zjeździe Szkół 
i Drużyn Harcerskich im. mjra Hen-
ryka Dobrzańskiego – Hubala. Zjazd 
rozpoczął się wspólnym spotkaniem 
w Inowłodzu i zwiedzaniem miasta. 
Uczestnicy zjazdu zwiedzili zamek 
inowłodzki, miejscową synagogę, 
cmentarz żołnierzy z okresu I woj-
ny światowej i zabytkowy kościół 
św. Idziego. Po wspólnym posiłku 
wszyscy udali się na Bielawy, gdzie 
wysłuchali pogadanki z-cy dyrek-
tora Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Radomiu Piotra 
Kacprzaka.

Kulminacyjnym punktem zjazdu 
był apel pamięci przy Szańcu Hu-
bala oraz wkopanie kapsuły czasu. 
Z uczniami szkół im. Hubala spo-
tkali się autorzy ballady „Hubalowa 
Legenda”: Cezary Jawoszek i Kazi-
mierz Szymański. Wszyscy obejrze-
li pokaz kawaleryjski w wykonaniu 
kawalerzystów ze Stowarzyszenia 
Ułanów im. Oddziału Wydzielone-
go Wojska Polskiego mjr. Hubala 
w Poświętnem.
Zjazd trwał dwa dni. Drugi dzień 
uczestnicy spędzili w Radomiu, 
gdzie po mszy św. w kościele Gar-
nizonowym wysłuchali m.in. kon-
certu orkiestry wojskowej.   Lom.

(Logo zjazdu autorstwa Jarosława Wajsa)

,,Są takie święta raz w roku, co 
budzą życie, budzą czas” – tymi 
słowami rozpoczął się 16 kwietnia 
w Publicznej Szkole Podstawowej 
nr 1 w Przysusze uroczysty apel po-
święcony tradycjom wielkanocnym, 
przygotowany przez uczniów kl.2b 
oraz ks. P. Skowrońskiego i p. A. 
Gizińską.
Publiczna Szkoła Podstawowa nr 1 
jako jedna z nielicznych w naszym 
rejonie co roku przygotowuje uro-
czystość wprowadzającą w świą-
teczny nastrój. Tego dnia obowią-
zuje wśród uczniów strój galowy, 
a do szkoły przybywają zaproszeni 
goście. Tym razem odwiedziła nas 
grupa pięciolatków z Samorządo-
wego Przedszkola nr 1 w Przysusze 
oraz rodzice i dziadkowie.
Cała społeczność szkolna oraz 
goście zgromadzeni w sali gim-
nastycznej mogli dowiedzieć się 
wielu ciekawostek związanych ze 
zwyczajami wielkanocnymi, które 
to wyczytał z „Księgi Mądrości” 
Bartosz Polak. Otóż, w Niedzielę 
Palmową ten, kto pierwszy wstawał 
rano, brał witki wierzbowe i budził 
innych.
Program przybliżył także tradycję 
malowania pisanek. Kiedyś były 
to prawdziwe arcydzieła, a sławę 
zyskiwały te panny i kobiety, które 
zdobiły jajka najładniej. Jajko było 
symbolem odradzającej się na wio-
snę przyrody, w czasie uroczystego 
śniadania wielkanocnego dzielimy 
się święconym jajkiem, co miało 
zapewnić zdrowie i pomyślność ca-
łej rodzinie. Świąteczny stół uginał 

się pod ciężarem kiełbas, szynek, 
salcesonów i ciast. Naturalnymi 
ozdobami były kwiaty, świeże ga-
łązki brzozy, kiełkująca pszenica, 
rzeżucha.
Na szkolnej scenie nie zabrakło ta-
kiego stołu, a uczniowie wcielający 
się w role inscenizowali przebieg 
obchodów wielkanocnych..
W ,,lany poniedziałek” od świtu na 
wsi słychać było okrzyki, odgło-
sy gonitwy i ucieczki. To chłopcy 
zakradali się z wiadrami wody, by 
– jak każe tradycja – oblać wybra-
ne dziewczęta do ,,suchej nitki”, 
wierząc w słowa starego powiedze-
nia: ,, gdzie się woda leje, tam się 
dobrze dzieje”. Zwyczaj oblewania 
wodą jest miły pod warunkiem, że 
stosowany z umiarem, a oblany 
przyjmie to z uśmiechem. Dziś już 
bardzo rzadko można spotkać daw-
ny zwyczaj chodzenia „po wyku-
pie” i „dyngusie” z kurkiem. Kogut 
w wierzeniach ludowych zwiasto-
wał zmiany pogody, zbliżanie się 
następnego dnia. Przebierańcy zwa-
ni „kurcorzami” chodzili od chaty 
do chaty śpiewając „dyngusowe 
pieśni”. Wozili drewnianego kurka 
ustrojonego w pióra i otrzymywali 
dary.
Wierszom towarzyszyła muzyka. 
Piosenki o tematyce wiosennej oraz 
pieśni wielkanocne wykonały solist-
ki J. Czernik i M. Siciarz, a towarzy-
szyli im uczniowie klasy drugiej. Na 
koniec życzenia świąteczne przeka-
zał ksiądz P. Skowroński i dyrektor 
szkoły – Grzegorz Jaszczura.

Agnieszka Gizińska

SANTO SUBITOSANTO SUBITO
„By uczcić papieża, trzeba dobrać 
słowa…” – tak rozpoczął się mon-
taż słowno-muzyczny, którym 9 
kwietnia br. uczniowie Publicznej 
Szkoły Podstawowej w Ruskim 
Brodzie wraz z opiekunem PCK – 
Mirosławą Faber, uczcili 9. rocznicę 
śmierci papieża. Był to czas poświę-
cony największemu z Polaków na-
szych czasów. Jan Paweł II to nie-
wątpliwie wielka osobowość, wzór 
cierpliwości, zrozumienia, pokory 
i modlitwy.
Słowa przeplatane były pieśniami 
„Abba Ojcze”, „Ojcu Świętemu 

śpiewajmy” czy „Barka”, którą 
w odtworzonym nagraniu śpiewał 
sam papież. Wsłuchiwaliśmy się 
w Jego nauki i przesłania. Ucznio-
wie recytowali też poezję Karola 
Wojtyły, m.in. „Do sosny polskiej” 
czy „Nad Twoją białą mogiłą” – 
wiersz, który zadedykował swojej 
matce. Życie Karola Wojtyły to hi-
storia człowieka, który poświęcił się 
w całości Bogu i bliźnim. Był dla 
nas wzorem
i przyjacielem. Świętym, a zarazem 
takim zwyczajnym człowiekiem..

Mirosława Faber

Są takie święta…

Jedna z mieszkanek Osiedla w Przy-
susze wyraziła w telefonicznej roz-
mowie z nami duże niezadowolenie 
z faktu, iż gro punktów handlowych 
i usługowych zlokalizowanych 
jest w centrum miasta, a tam gdzie 
mieszka brakuje sklepów, apteki 
i banku. Taka sytuacja sprawia, że 
– zdaniem naszej rozmówczyni – 
mieszkańcy Osiedla po zakupy, po 
leki czy do banku muszą udawać się 
do oddalonego centrum.
 – Uważam, że wyrażona przez tę 
osobę opinia jest subiektywna – po-
wiedział nam Bogusław Kowalik 
prezes Spółdzielni Mieszkaniowej 
na Osiedlu. – Przede wszystkim to 
rynek dziś dyktuje, kto i gdzie uru-
chamia działalność handlową czy 
usługową. My jako Spółdzielnia 
Mieszkaniowa otwarci jesteśmy 
na tego typu inicjatywy, stwarza-
my warunki dla prowadzenia takiej 
działalności. Aktualnie na Osiedlu 
funkcjonuje trzy sklepy spożyw-
czo-przemysłowe, a w budowie jest 
market. Warto jednak wiedzieć, że 
wiele punktów handlowych powsta-
je dziś w prywatnych lokalach lub 

na prywatnym terenie i ani spół-
dzielnia, ani Gmina nie ma wpływu 
na ich lokalizację. Uważam jednak, 
że na Osiedlu dostęp do sklepów 
z podstawowymi artykułami jest 
dobry. Fakt, brakuje apteki. Tu 
możemy tylko apelować do właści-
cieli aptek w Przysusze, by wzięli 
pod uwagę potrzeby mieszkańców 
Osiedla. Rozumiem, że telefonująca 
do redakcji mieszkanka ma swoje 
spostrzeżenia, niemniej jednak uwa-
żam, że w dzisiejszej sytuacji ryn-
kowej nie ma nic dziwnego w tym, 
że osoby czy firmy prowadzące 
działalność handlowo – usługową 
lokalizują ją tam, gdzie spodziewają 
się jak największej liczby klientów 
– dodał prezes SM.
Nasza rozmówczyni zwracała też 
uwagę na brak zorganizowanej 
komunikacji pomiędzy Osiedlem 
a centrum miasta. Sugerowała czy 
taki obowiązek nie mógłby wziąć 
na siebie któryś z przewoźników 
busów, kursujących do Przysuchy. 
Jak się dowiedzieliśmy, nie jest to 
możliwe.

Red.

Głosy Czytelników
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Zuzia i „Ptasie radio”
Jury powiatowych eliminacji kon-
kursu recytatorskiego doceniło 
zdolności recytatorskie Zuzanny 
Madej, uczennicy klasy I PSP 2 
w Przysusze. Pięknie recytowała 
wiersz Juliana Tuwima ,,Ptasie ra-
dio” i 10 kwietnia reprezentowała 
szkołę w Małym Konkursie Recyta-
torskim w Radomiu. W pierwszym 
finale laureatów 31 Małego Kon-
kursu Recytatorskiego udział wzięło 

aż 48 uczestników. Zuzia uzyskała 
tam wyróżnienie. To kolejne duże 
osiągnięcie tej uczennicy. W ubie-
głym roku Zuzia zakwalifikowała 
się do Konkursu „Warszawska Sy-
renka” w Warszawie. Cieszy nas 
fakt że rokrocznie uczniowie PSP nr 
2 w Przysusze osiągają duże sukce-
sy w recytacji.

Barbara Pawul

Podczas powiatowego etapu kon-
kursu komisja bardzo wysoko oce-
niła recytację uczennicy klasy IVa 
PSP 1 w Przysusze, Iwony Plasko-
ty. – „Żeby w życiu nie było przy-
krych sytuacji, warto czasem pewne 
rzeczy ze sobą uzgadniać” – prze-
konywała młoda recytatorka, przed-
stawiając w niezwykle interesujący 
sposób wiersz Ludwika Jerzego 
Kerna „Niespodzianka”. Za swój 
występ Iwonka otrzymała nagrodę 

książkową, dyplom i nominację do 
przeglądu finałowego, który odbył 
się 10 kwietnia br. w radomskim 
Amfiteatrze.
Konkurs recytatorski od lat cieszy 
się dużym zainteresowaniem wśród 
uczniów, a dla nauczycieli jest oka-
zją do tego, aby zachęcić dzieci do 
doskonalenia poziomu języka mó-
wionego.

Małgorzata Mandecka

Laureaci szkolnego konkursu recytatorskiego w PSP, w Ruskim Brodzie: Jakub Zieliń-
ski, Katarzyna Zbrożek i Klaudia Zielińska.

Uczestnicy szkolnego konkursu recytatorskiego w PSP 1 w Przysusze. Wśród nich wy-
różnieni: Tomasz Adamczyk, Wiktoria Woźniak, Iwona Plaskota, Martyna Smagow-
ska, Bartosz Polak, Patrycja Karbownik, Oliwia Paliwoda, Liliana Mastalerz, Paulina 
Łabędzka, Magdalena Sompolska, Weronika Woźniak i Jakub Smagowski.

Uczestnicy szkolnego konkursu recytatorskiego w PSP 2 w Przysusze. Wśród nich lau-
reaci: Blanka Rejmer, Zuzanna Madej i Wiktoria Widulińska.

„Odnajdujemy w poezji
coś z prawdy własnego serca”

Anna Kamieńska

Z wierszem po laury
31 marca b r. w Domu Kultury 
w Przysusze odbyły się eliminacje 
powiatowe 59. Ogólnopolskiego 
Konkursu Recytatorskiego, 31. 
Małego Konkursu Recytatorskiego 
oraz 37 Konkursu Recytatorskiego 
„Warszawska Syrenka. Jury w skła-
dzie: Adolf Krzemiński prezes za-
rządu okręgowego TKT Radom, 
Jerzy Iwański i Elżbieta Zawodnik 
z zarządu okręgowego TKT Radom 
wysłuchało ogółem 48 recytatorów 
z powiatu przysuskiego. Wyso-
kie oceny otrzymali reprezentanci 
przedszkoli i szkół z terenu gminy 
i miasta Przysucha. I tak: wśród 
walczących o udział w finale Ma-
łego Konkursu Recytatorskiego 
w Radomiu, w kategorii wiekowej 
„przedszkola i zerówki” wyróżnie-
nia otrzymali: Mikołaj Warszawski 
i Mikołaj Pomykała – Publiczne 
Przedszkole Nr 1 w Przysusze, To-
masz Adamczyk – PSP nr 1 w Przy-
susze, Pola Patynowska – KSP 
w Mariówce i Blanka Rejmer – PSP 
nr 2 w Przysusze.
Do finału Małego Konkursu Recy-
tatorskiego w Radomiu, w kategorii 
wiekowej „1 – 4 klasa” zakwalifiko-
wały się: Iwona Plaskota – PSP nr 1 
i Zuzanna Madej – PSP nr 2 w Przy-
susze. Wyróżnienie otrzymała Julia 
Kmita – KSP w Mariówce.
W Dużym Konkursie Recytatorskim 
wyróżnienia zdobyli, w kategorii 
wiekowej „szkoły średnie”: Mariusz 

Majchrzak i Patrycja Łękawska 
 – ZS nr 1 w Przysusze.
 Przypomnijmy, że uczestników 
eliminacji powiatowych wyłoniły 
konkursy w szkołach. I tak z tere-
nu gminy Przysucha zwycięzcami 
eliminacji szkolnych zostali:
PSP w Ruskim Brodzie: w pierw-
szej kategorii wiekowej do Małego 
Konkursu Recytatorskiego: Jakub 
Zieliński – kl. IV oraz w drugiej 
kategorii wiekowej Katarzyna 
Zbrożek – kl. VI. Zwyciężczynią 
eliminacji szkolnych do Konkursu 
Recytatorskiego „Warszawska Sy-
renka” została Klaudia Zielińska – 
kl. IV.
PSP 1 w Przysusze: zgodnie z re-
gulaminem konkursu, zmagania 
odbyły się w trzech kategoriach 
wiekowych. Wśród przedszkola-
ków najwyższe noty zdobył Tomasz 
Adamczyk, w kategorii kl. I – III – 
Wiktoria Woźniak, natomiast z kl. 
IV – VI najciekawszą interpretację 
przedstawiła uczennica kl. IV Iwona 
Plaskota. Ci uczniowie reprezento-
wali przysuską „Jedynkę” podczas 
przeglądu powiatowego.
PSP 2 w Przysusze: w szkolnym 
konkursie recytatorskim uczestni-
czyła bardzo liczna grupa uczniów. 
Komisja wyłoniła trójkę laureatów, 
która walczyła o laury w elimina-
cjach powiatowych. Są to: Blanka 
Rejmer – kl.0, Zuzanna Madej – 
kl.I i Wiktoria Widulińska – kl.VI.

Iwonka i Kerna „Niespodzianka”
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Przyjaciele z Zaborowa odwiedzili 
Przysuchę
W roku szkolnym 2013/2014 Samo-
rządowe Przedszkole nr 1 w Przy-
susze rozszerzyło współpracę ze 
środowiskiem społecznym. Pra-
cę wychowawczo – dydaktyczną 
wzbogaciłyśmy o udział w realiza-
cji projektów „Przyjaciele z Zabo-
rowa” oraz „Przyjaciele z Szydłow-
ca”. Działania w ramach współpracy 
z placówkami spoza terenu gminy 
polegają na listownej koresponden-
cji, wymianie doświadczeń, opisy-
waniu zdarzeń z życia przedszkola, 
wspólnych spotkaniach. To ostatnie 
miało miejsce w miesiącu marcu 
br., kiedy to do naszego przedszkola 
przyjechały dzieci wraz z opieku-
nami z „Akademii Przedszkolaka 
w Zaborowie”, w powiecie grójec-

kim. Było to niesamowite przeżycie 
dla obydwu stron, gdyż do tej pory 
dzieci znały się jedynie z fotografii. 
Tym razem mogły się poznać osobi-
ście. Takie spotkanie niosło ze sobą 
wiele walorów wychowawczych 
i edukacyjnych. Dzieci uczestniczy-
ły we wspólnych zabawach integra-
cyjnych, obejrzały przedstawienie 
teatralne pt. „Czerwony Kapturek 
na wesoło”, przygotowane przez 
przedszkolny teatrzyk „Entlik –Pen-
tlik”. Dodatkową atrakcją był pobyt 
w Muzeum im. O. Kolberga, w któ-
rym nasi goście poznali bliżej histo-
rię miasta Przysuchy. Już niedługo 
przedszkolaki z Przysuchy wybiorą 
się z rewizytą – do Zaborowa.

M. Wełpa

W Środowiskowym Domu Sa-
mopomocy przy Fundacji Razem 
stworzyliśmy nowe wielofunkcyjne 
pomieszczenie służące głównie jako 
jadalnia. Nasza kuchnia, w której do 
tej pory toczyło się codzienne życie 
kulinarne, gotowanie, spożywanie 
posiłków, okazała się dla nas już za 
ciasna. W związku z tym jedna z sal 
została zaadaptowana na jadalnię. 
Wykonaliśmy remont, począwszy 
od malowania ścian, poprzez doku-
pienie mebli, kilku stołów oraz sza-
fek, dodatkowo wykonaliśmy kilka 
pasujących do nowego wnętrza 
dekoracji. Każdy z naszych pod-
opiecznych w miarę swych umiejęt-
ności oraz możliwości dołączył się 

do pracy. Praca zespołowa, włożony 
wysiłek we wspólny cel niesamowi-
cie integruje grupę i okazuje się bar-
dzo dobrą formą terapii zajęciowej. 
Kto nie mógł pomóc przy pracach 
remontowych, dołączył do ekipy 
sprzątającej, bądź wykazał się przy 
przygotowaniu dekoracji do naszej 
nowej jadalni. Dekoracje są bardzo 
istotnym elementem, gdyż w dużej 
mierze to one budują klimat po-
mieszczenia, sprawiają iż pomiesz-
czenie staje się bardziej przyjazne. 
Mamy ogromną satysfakcję, że każ-
dy dołożył swoją cegiełkę w budo-
wę naszej małej wspólnoty.

Agnieszka Cisak

Pierwszy dzień wiosny w Niepu-
blicznym Specjalnym Ośrodku 
Szkolno-Wychowawczym w Przy-
susze upłynął w atmosferze i scene-
rii sztuki ludowej. Uczniowie wraz 
z opiekunami: B. Tomasik, B. Gi-
zińską, E. Wożniak i K. Łabędzką 
przygotowali spotkanie pod hasłem: 
„Kultura naszego regionu”. Tema-
tem przewodnim była 200. rocznica 
urodzin Oskara Kolberga.
Spotkanie obfitowało w szereg 
atrakcji: uczniowie mogli wziąć 
udział w konkursach, quizach i za-
gadkach. Wysłuchali ciekawostek 
z życia O. Kolberga, przysłów lu-
dowych oraz wierszy współczesnej 
ludowej poetki. Mieli okazję skosz-
tować regionalnych potraw przy-
gotowanych na zajęciach w naszej 
szkole. Wystrój stanowiły stroje 
ludowe, elementy zdobnictwa oraz 
sztuka użyteczna. Wszystkie eks-
ponaty pochodziły od miłośników 
folkloru z ich prywatnych zbiorów. 
Uczniowie wysłuchali również tra-
dycyjnych polskich utworów folk-
lorystycznych. Dzień ten upamiętni 
kulturę ludową i na długo pozosta-

nie w pamięci naszych uczniów.
Kontynuacją poznawania kultu-
ry regionalnej był udział uczniów 
w warsztatach z udziałem twórczyń 
ludowych, podczas których wyko-
nywane były wielkanocne ozdoby. 
Miejscem spotkania było muzeum 
im. O. Kolberga w Przysusze. Tutaj 
też uczniowie poznali dawny wy-
strój dworu oraz obejrzeli wystawę 
czasową: „Dawne instrumenty lu-
dowe”.
W obrębie podobnej tematyki odbył 
się tegoroczny konkurs plastyczny 
i recytatorski w Jurkach. W tej XXI 
już edycji pod hasłem „Wiosennie, 
ludowo i kolorowo” uczestniczyli 
nasi uczniowie. Prace plastyczne 
zostały przygotowane pod kierun-
kiem A. Kubickiej. W konkursie 
ogółem oceniono 187 prac. Miło 
nam poinformować, że I miejsce 
zajął nasz uczeń J. Czerwonka, a M. 
Giedyk otrzymał wyróżnienie. Na-
tomiast w konkursie recytatorskim 
wyróżnione zostały D. Kołodziej 
i L. Bujak. Wszystkim uczestnikom 
serdecznie gratulujemy.

B. Tomasik, E. Woźniak

Nowa jadalnia w ŚDS

Wiosenne spotkanie z Kolbergiem
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Wiosna z celebrytami i zapaśnikami
Uczniowie Publicznej Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Przysusze do po-
witania wiosny przygotowują się 
bardzo solidnie. Jest to dla nich oka-
zja do świetnej zabawy, ale również 
możliwość zaprezentowania swoich 
umiejętności i talentów. Co roku or-
ganizacją i prowadzeniem zabawy 
zajmują się uczniowie z Samorządu 
Uczniowskiego pod opieką p. Hali-
ny Owczarskiej. W tym roku zapro-
ponowali oni swoim kolegom udział 
w kilku konkursach związanych 
z wiosną. Prezentowano przygoto-
wane wcześniej Marzanny i pięk-
ne plakaty z symbolami wiosny. 
Atrakcją dnia były pokazy uczniów 
naszej szkoły, którzy uczęszczają na 
zajęcia zapaśnicze. Najbardziej jed-
nak oczekiwany był Pokaz Talen-
tów – chętni, uzdolnieni uczniowie 
ze wszystkich klas, w tym również 
oddziałów przedszkolnych, recy-
towali, tańczyli, śpiewali oraz gra-
li na instrumentach. Każdy starał 
się zaprezentować z jak najlepszej 

strony. Ostatecznie jury przyznało 
I miejsce Lenie Madziale z klasy 
2, która pięknie zatańczyła i wy-
kazała się niezwykłą gibkością, II 
miejsce Wiktorii Wojdył z klasy 1 
za wspaniale wykonane na skrzyp-
cach utwory oraz III miejsce Bartło-
miejowi Plaskocie z klasy 5, który 
zaśpiewał piosenkę „Nie ufaj mi” 
i porwał do zabawy całą publicz-
ność. Każdy z uczestników otrzy-
mał słodki upominek, a wyróżnie-
ni dyplomy. Miłym akcentem na 
zakończenie imprezy był konkurs 
„Zgadnij kto to?” Uczniowie klas 
6. wcielili się w postacie znanych 
osób ze świata muzyki i filmu – nie 
brakowało chętnych, którzy chcieli 
dostać autograf celebrytów.
Uczniowie PSP nr 2 wspólnie wi-
tając wiosnę mieli okazję lepiej po-
znać swoich kolegów i ich zaintere-
sowania. Z pewnością ten spędzony 
radośnie czas na długo pozostanie 
w ich pamięci.

Inga Dubaj

Wiosenny „Mam talent”
Szkolny kącik ludowy

Przedszkolaki przywitały wiosnę

21 marca w Publicznej Szkole Pod-
stawowej nr 1, w Przysusze powi-
tano wiosnę wesoło i z humorem. 
Do obchodów tego dnia szkoła 
przygotowywała się już kilka ty-
godni wcześniej. Zniknęła zimowa 
dekoracja, w salach i na szkolnych 
korytarzach pojawiły się kwiaty 
i motylki. W klasach 4-6 odbyły 
się eliminacje do konkursu: „Mam 
talent”, którego celem było roz-
wijanie kreatywności młodzieży, 
promowanie młodych talentów, 
a przede wszystkim wyłonienie naj-
ciekawszej osobowości wśród osób 
posiadających różnorakie talenty 
i umiejętności. Tego dnia uczniowie 
popisywali się umiejętnością gry 
na instrumencie, swoimi możliwo-
ściami wokalnymi, manualnymi, 

grą aktorską. Popisy oceniało jury 
w składzie: p. M. Pawlusiak, L. Wi-
śniewska, J. Jacewicz.
Wielu niezapomnianych wrażeń 
i emocji dostarczyła sportowa ry-
walizacja klas, podczas której decy-
dowała ogólna sprawność fizyczna 
uczniów. Nagrodą za włożony wy-
siłek był słodki poczęstunek. Na 
zakończenie: coroczna atrakcja – 
mecze koszykówki cieszące się nie-
ustannym zainteresowaniem, szcze-
gólnie wśród uczniów mających 
szansę zmierzenia się z nauczycie-
lami. Dodatkową atrakcją okazały 
się barwne przebrania dzieci prze-
noszące całą społeczność szkolną 
w świat bajek, baśni i legend.

Agnieszka Gizińska

W ramach obchodów ROKU 
OSKARA KOLBERGA uczniowie 
Publicznej Szkoły Podstawowej nr 2 
w Przysusze realizują rożne projek-
ty, uczestniczą w wycieczkach edu-
kacyjnych, lekcjach muzealnych, 
gdzie poznają zwyczaje i tradycje 
ludowe. Na szkolnym korytarzu 
urządzono kącik ludowy,, Raz na 
ludowo”. W gromadzenie ekspona-
tów byli zaangażowani uczniowie, 
to oni przeprowadzali wywiady, 
wyszukiwali pamiątki. W kąciku 
ludowym zostały wyeksponowane 
przedmioty używane w dawnych 
czasach, w gospodarstwach domo-
wych, a także elementy dekoracyjne 
wnętrza domu. Znajdują się tu m.in. 

różnego rodzaju naczynia gliniane, 
stare żelazka, maselnica, wyroby 
tkackie, serwety i obrusy. Cieka-
wym elementem są kobiece i mę-
skie stroje ludowe.
Zgromadzone eksponaty stano-
wią cenny materiał edukacyjny dla 
uczniów, umożliwiający im bezpo-
średni kontakt z tradycją, zwycza-
jami i sztuką ludową. U dorosłych 
zaś niejednokrotnie wywołują 
wspomnienia związane z przeszło-
ścią. Wszystkim uczniom, rodzicom 
i nauczycielom, którzy pomagali 
w przygotowaniu ekspozycji – dzię-
kujemy.

Barbara Pawul

Jedną z uroczystości, corocznie ob-
chodzoną w Samorządowym Przed-
szkolu Nr 1 w Przysusze jest „Po-
witanie wiosny”. Ludowy obyczaj 
każe witać wiosnę hucznie i we-
soło. Przedszkolaki zebrały się, by 
w tradycyjny – ekologiczny sposób 
pożegnać zimę, a jej symboliczną 
kukłę „Marzannę” ukryć głęboko 
w worku, by pozostała tam na dłu-
gie miesiące. Sala, w której wszyscy 
się zebrali, zamieniła się w wielką 
barwną łąkę, pełną zwiastunów wio-
sny. W tym dniu również w strojach 
obowiązywały wiosenne barwy, 
przede wszystkim kolory zielony 
oraz żółty. Spragnieni ciepła i ziele-

ni, wszyscy wspólnie w ten właśnie 
sposób zaakcentowaliśmy nadcho-
dzącą porę roku. W oczekiwaniu na 
pojawienie się „Pani Wiosny” towa-
rzyszył nam Krasnal Hałabała, który 
wprowadził dzieci w świat tradycji 
związanych z nadejściem wiosny. 
Wiosnę, dzieci powitały wierszem, 
tańcem i piosenką. Grupa II –czte-
rolatki wniosły „Gaik” – symbol tej 
pory roku. Wszyscy mają nadzie-
ję, iż zabiegi najmłodszych okażą 
się skuteczne i już wkrótce zieleń 
i słońce będą gościły nie tylko w na-
szych sercach, ale również w przy-
rodzie.

M. Wełpa
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Z meczu MKS Oskar – GKS Mazowsze Grójec

Srebro dla „Dwójki”
W Iłży rozegrane zostały Półfinały 
Mistrzostw Mazowsza w mini pił-
ce siatkowej dziewcząt, w których 
udział wzięły reprezentantki nasze-
go rejonu, czyli zawodniczki z Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr 2 
w Przysusze. W pierwszym meczu 
uległy niestety drużynie z Iłży, ale 
potem było już tylko lepiej. Dziew-
czyny zagrały bardzo dobry mecz, 
wygrywając go. Nasze zawodniczki 
były bardzo szczęśliwe, że mogły 
reprezentować swoją szkołę na tak 

wysokim szczeblu zawodów i skoń-
czyły na dobrym, drugim miejscu. 
Dziewczyny grały w składzie: Mar-
tyna Chylak, Lena Pękal, Aleksan-
dra Salij, Aleksandra Szymańska, 
Martyna Krogulec, Hanna Wójcic-
ka, Aleksandra Bałtowska, Kamila 
Korycka, Julia Skuza, Paulina Wę-
zigowska, Wiktoria Widulińska. 
Opiekunem drużyny jest p. Edyta 
Szymańska.

Kamila Korycka, 6b

Po raz pierwszy na basenie w Przy-
susze odbyły się zawody uczniów 
szkół powiatu przysuskiego w pły-
waniu. 15 lutego br. rywalizowali 
uczniowie szkół podstawowych, 
gimnazjów i szkół ponadgimnazjal-
nych.
W kategorii „dzieci” startowało 17 
dziewcząt i 18 chłopców z dziewię-
ciu szkół podstawowych. Znakomi-
cie zaprezentowali się chłopcy z Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr 1 
w Przysusze. Do ścisłego czterooso-
bowego finału zakwalifikowało się 
trzech uczniów z „Jedynki”.
Kolejność w wyścigu finałowym 
była następująca: Antoni Frasuński 
– PSP1 Przysucha, Kacper Ślęzak – 

PSP 1 Przysucha, Dawid Remiński 
SP – Wieniawa, Igor Wielgo – PSP1 
Przysucha.
Dobre wyniki uzyskały też dziew-
częta. Milena Kaczmarek wywal-
czyła szósty czas, a Magdalena 
Sompolska siódmy. Opiekunem 
pływaków jest Wojciech Baran.
Wyniki uczniów PSP nr 1 zostały 
uzyskane dzięki systematycznym 
zajęciom na basenie. Wszystkie 
chętne dzieci od kl. II do VI mają 
systematycznie zorganizowane 
wyjście na pływalnię. Każdego 
tygodnia jest na basenie około 60 
uczniów PSP nr 1, to zdecydowanie 
najwięcej ze wszystkich szkół w po-
wiecie.

Piłkarska wiosna pełna zmian
Zdjęcie: Adrian Nitzki

Bolesław Strzemiński jest od nie-
spełna miesiąca nowym trenerem 
MKS Oskar  Przysucha.  Zastąpił 
Ryszarda  Pomykałę,  który  po 
przegranych,  pierwszych  w  wio-
sennej  rundzie  IV  ligi  meczach, 
oddał  się  do  dyspozycji  zarządu 
klubu.
Przypomnijmy, że już ostatni week-
end marca nie był tak udany dla 
piłkarzy Oskara. Zanotowali dru-
gą porażkę w rundzie wiosennej, 
przegrywając na własnym boisku 
z Okęcie Warszawa 2:3. Bramki dla 
przysuszan zdobyli: Jaworski (80.), 
Najdzik (90.). Następnie 5 kwietnia 
Oskar poległ w Raszynie z UKS-em 
Łady wynikiem 0:1. Gra zawodni-
ków Oskara w tym meczu oceniona 
była wysoko, ale w rezultacie za-
kończyła się porażką.
Po tej przegranej ówczesny trener 
Oskara oddał się do dyspozycji za-
rządu klubu. Zarząd zdecydował 
o zatrudnieniu Bolesława Strzemiń-
skiego, wcześniej trenera GKS Ma-
zowsze Grójec.
 – Ryszardowi Pomykale podzię-

kowaliśmy za ogrom pracy, która 
doprowadziła drużynę do IV ligi, 
ale też uszanowaliśmy jego decyzję. 
Odbyliśmy również motywacyjne 
rozmowy z zawodnikami – powie-
dział nam Tadeusz Rejmer prezes 
MKS Oskar. – Mam nadzieję, że zła 
passa minie – dodał prezes.
Kolejny mecz, 18 kwietnia był 
pięknym przedświątecznym prezen-
tem dla kibiców. Oskar wygrał 3:0 
z GKS Mazowsze Grójec. Bramki: 
Najdzik (35.), Gil (56.), Książek 
(65.) Team z Przysuchy nie dał 
szans przeciwnikom na jego wła-
snym terenie.
Kolejny mecz to 26 kwietnia wy-
grana Oskara z PKS Radość ze 
świetnym wynikiem 5:1. Bramki: 
Skałbana (5., 13., 36.), Obuch (46.), 
Najdzik (53.)
W maju MKS Oskar Przysucha 
spotka się z: KS Ożarowianka, KS 
Drukarz W-wa, MKP Pogoń II Sie-
dlce, LKS Sparta Jazgarzew, L K S 
Mszczonowianka i MKS Znicz II 
Pruszków.

XXXIV Bieg “Szlakiem Walk Hubalczyków”
Start: sobota 17 maja – park miejski w Przysusze
W sobotę 17 maja na trasie Skrzyń-
sko – Przysucha wyruszą uczestni-
cy XXXIV Biegu „Szlakiem Walk 
Hubalczyków”. Celem biegu jest 
uczczenie 69. rocznicy zwycięstwa 
nad faszyzmem, pamięci działające-
go na terenie ziemi przysuskiej mjr 
Henryka Dobrzańskiego ps. “Hu-
bal” oraz popularyzacja biegania 
wśród młodzieży szkolnej i pozna-
nie Przysuchy i jej okolic. Organi-
zatorem biegu jest Urząd Gminy 
i Miasta w Przysusze.
Trasa przebiegać będzie od miej-
scowości  Skrzyńsko  do  miejsco-
wości Przysucha.
Weryfikacja uczestników odbędzie 
się 17  maja  2014  r.  przy  muszli 
koncertowej  w  parku  miejskim, 
w  Przysusze,  ul.  Warszawska, 
w godz. 830 – 915.
W biegu mogą wziąć udział wszy-
scy,  którzy w nieprzekraczalnym 
terminie  do  13  maja  br.  prześlą 
zgłoszenia  na  adres:  Przysuska 
Administracja  Oświaty  w  Przy-
susze, 26-400 Przysucha, ul. Kra-

kowska 35,  faxem 048 675 35 21, 
048 675 21 06 lub e-mailem: pao@
neostrada.pl,  pao.przysucha@
wp.pl
 Zgłoszenia należy przesyłać z po-
daniem ilości startujących dziew-
cząt i chłopców w poszczególnych 
kategoriach. Uczestników biegu 
obowiązuje posiadanie aktualnych 
badań lekarskich, dokumentu toż-
samości oraz stroju sportowego. 
Transport i wyżywienie uczestnicy 
zapewniają sobie we własnym za-
kresie.
Współzawodnictwo indywidual-
ne będzie prowadzone w kategorii 
szkół podstawowych, gimnazjal-
nych oraz ponadgimnazjalnych. 
Współzawodnictwo drużynowe bę-
dzie prowadzone tylko wśród szkół 
podstawowych i gimnazjalnych. 
Przewidziano nagrody w każdej 
grupie wiekowej.
Uwaga: zabronione jest używanie 
przez  zawodników obuwia  z  kol-
cami!

Program ogólny biegu:
8.30 – 9.15 – weryfikacja drużyn przy muszli koncertowej w parku miejskim, w Przysusze,
9.30 – uroczyste otwarcie biegu,
9.50 – start zawodników rocznika 2005 i młodsze /dziewczęta – 0,6 km/,
10.00 – start zawodników rocznika 2005 i młodszych /chłopcy – 0,6 km/,
10.10 – start zawodników rocznika 2004 – 2003 /dziewczęta – 1,0 km/,
10.20 – start zawodników rocznika 2004 – 2003 /chłopcy – 1,0 km/,
10.30 – start zawodników rocznika 2002 – 2001 /dziewczęta – 1,0 km/,
10.40 – start zawodników rocznika 2000 – 1999 /dziewczęta – 1,0 km/,
10.50 – start zawodników rocznika 1998 /dziewczęta – 1,0 km/,
11.00 – start zawodników rocznika 1997 i starsze /dziewczęta – 1,0 km/,
11.10 – start zawodników rocznika 2002 – 2001 /chłopcy – 1,5 km/,
11.25 – start zawodników rocznika 2000 – 1999 /chłopcy – 1,5 km/.
11.40 – start zawodników rocznika 1998 /chłopcy – 1,5 km/,
11.55 – start zawodników rocznika 1997 i starszych /chłopcy – 2,0 km/.
UWAGA: W/w godziny startu są orientacyjne i mogą ulec zmianie w zależności od sprawno-
ści przeprowadzania poszczególnych biegów. Ewentualne zmiany w godzinach startu zosta-
ną podane na bieżąco w dniu zawodów.

Pierwsi
mistrzowie

w
 pływaniu
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KWIECIEŃ 2014

Wolontariusze z Malezji, Czarnogóry, 
Włoch i Ukrainy w Mariówce

Babeczki na Wielkanoc

W ramach projektu „PEACE“ re-
alizowanego przez organizację stu-
dencką AIESEC od 17 do 21 marca 
2014 roku po raz kolejny szkoły 
w Mariówce gościły dwoje wolon-
tariuszy z różnych części świata. 
Maja Todorovic z Czarnogóry oraz 
Shavein Kumar z Malezji nie tylko 
ośmielali licealistów do rozmowy 
i dyskusji po angielsku, przekazali 
wiele cennych informacji dotyczą-
cych historii, geografii i kultury 
czy też zwyczajów obowiązujących 
w tak odległych krajach, ale rów-
nież w ramach integracji wzięli 
udział w rozgrywkach sportowych 
w czasie obchodów Pierwszego 
Dnia Wiosny oraz wyjeździe do 
kina w Radomiu.
Nauczanie języków obcych od naj-
młodszych lat jest ważnym elemen-
tem edukacji. Ich znajomość ułatwia 
funkcjonowanie w Europie, a także 
pomaga lepiej zrozumieć kulturę 

i historię innych narodów. Dlatego, 
w ramach międzynarodowej współ-
pracy, zaproszono do Mariówki 
również dwie inne wolontariuszki, 
które poprowadziły zajęcia po an-
gielsku dla gimnazjalistów oraz dla 
uczniów klas 5 i 6 szkoły podstawo-
wej. Były to Elena Segastin z Włoch 
oraz Juliya Dubyna z Ukrainy.
Dzięki warsztatom językowym 
uczniowie nie tylko mieli możli-
wość doskonalenia swoich kom-
petencji językowych poprzez prze-
łamywanie barier dotyczących 
mówienia w obcym języku, ale 
realizacja projektu przyczyniła się 
także do wzmocnienia postawy 
otwartości, tolerancji i wzajemnego 
zrozumienia dla innych kultur.
Opiekę na praktykantami sprawo-
wali uczniowie liceum oraz nauczy-
ciele języków obcych: p.p. Barbara 
Pomykała i Agata Paluch.Antropologiczne badania 

w Przysusze
W dniach 3-12 kwietnia br. grupa 
studentów, doktorantów i pracow-
ników naukowych Instytutu Et-
nologii i Antropologii Kulturowej 
Uniwersytetu im. Adama Mickie-
wicza w Poznaniu przeprowadziła 
antropologiczne badania terenowe 
w Przysusze i Szydłowcu, w ra-
mach projektu badawczego: „Prak-
tykowanie krajobrazu kulturowego. 
Lokalne i regionalne wymiary zja-
wiska na przykładzie społeczności 
z południowego Mazowsza”.
Zadanie polegało na dokumentacji 
fotograficznej oraz zapisie rozmów 
z mieszkańcami na tematy związane 
z dziedzictwem kulturowym, po-
czuciem tożsamości, definiowaniem 
i postrzeganiem lokalności oraz 
określeniu stosunku do lokalnego 
dziedzictwa kulturowego. Zdoby-

waniu informacji w trakcie badań 
terenowych służył kwestionariusz, 
składający się z czterech części. 
Pierwsza część dotyczyła rodziny, 
dzieciństwa oraz zwyczajów i tra-
dycji. Złożona była z dwunastu 
pytań pozwalających informatorom 
na dość swobodną narrację na temat 
dzieciństwa, szkoły, pochodzenia 
rodziny, a także sposobu obchodze-
nia świąt. Druga część poruszała te-
matykę miejscowości i lokalności; 
składała się z dziewiętnastu pytań 
mających sprawdzić, co mieszkań-
cy sądzą o miejscowości, czy w ich 
odczuciu Przysucha i okolice są 
miejscami atrakcyjnymi kulturowo 
i turystycznie, jak wygląda życie 
w danej miejscowości i koegzy-
stencja z innymi mieszkańcami. 
Większość pytań miała tu charakter 

uzupełniający, polegały one na do-
pytywaniu respondentów. Trzecia 
część kwestionariusza dotyczyła 
regionu i wielokulturowości, zawie-
rała dwanaście pytań, które spraw-
dzały wiedzę mieszkańców na temat 
regionu, lokalności, kwestii religij-
nych oraz tego, w jakim stopniu 
respondenci są świadomi różnorod-
ności kulturowej i przynależności 
narodowej czy religijnej. Ostatnia 
część zawierała dwanaście pytań 
dotyczących pamięci jednostki oraz 
pamięci miejsca. Miały one za zada-
nie sprawdzić wiedzę i świadomość 
historyczną mieszkańców na temat
Przysuchy i południowego Mazow-
sza.
Studenci zostali podzieleni na trzy 
grupy: pierwsza grupa trafiła do in-
stytucji kulturalnych w mieście, ko-
lejna do szkół, a trzecia do urzędów 
i stowarzyszeń. W każdej jednostce 
starano się zrealizować modelowy 
kwestionariusz i pozyskać kolej-
nych informatorów. Podstawowymi 
pojęciami wyznaczającymi ramy re-
alizowanych badań były: lokalność, 
dziedzictwo, krajobraz kulturowy, 
pamięć i miejsca pamięci oraz wie-
lokulturowość. Relacje z penetracji 

ziemi przysuskiej, ukazywały się 
na bieżąco na blogu: www.przysu-
cha2014.blogspot.com. Wkładano 
tam ciekawe opisy prób nawiązania 
kontaktu z mieszkańcami, fotoese-
je i fotorelacje np. „Transport ludu 
przysuskiego”, „Wierzenia ludu” 
oraz „Praca ludu”.
11 kwietnia w Muzeum odbyło się 
podsumowanie studenckiego pro-
jektu, na które przybyli mieszkańcy 
Przysuchy, przedstawiciele urzę-
dów, w których pozyskiwano rela-
cje i realizowano projektowy kwe-
stionariusz. Efekty badań pokazano 
„na gorąco” w postaci humorystycz-
nych prezentacji multimedialnych. 
Studenci w swoich wypowiedziach 
podkreślali bardzo życzliwą i go-
ścinną postawę mieszkańców mia-
sta i okolic, ogromną wiedzę histo-
ryczną rozmówców, zaangażowanie 
w działalność na rzecz lokalnej spo-
łeczności.
Pokłosiem badań terenowych mają 
być raporty badawcze z Przysu-
chy, które prawdopodobnie zostaną 
przedstawione w Przysusze podczas 
tegorocznych Dni Kolbergowskich.

Agnieszka Zarychta-Wójcicka

Tuż przed Wielkanocą grupa dzieci 
czteroletnich z Publicznego Przed-
szkola nr 1 w Przysusze piekła wiel-
kanocne babeczki. Dzieci w far-
tuszkach i czepkach na głowach 
przystąpiły do przygotowania cia-
sta. Z pomocą nauczycielki ubijały 
jajka, wyrabiały ciasto mikserem, 
układały i napełniały foremki, po-
magały pakować gotowe babeczki. 

Wspólne pieczenie było nie tylko 
wspaniałą, emocjonującą zabawą, 
ale również doskonaleniem umie-
jętności matematycznych – dzieci 
liczyły jajka, odmierzały produkty, 
porównywały wielkość foremek, 
liczyły upieczone babeczki, które 
były ozdobą wielkanocnego koszy-
ka rodzin naszych przedszkolaków.

Ewa Górnik
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Ozdabiali pisanki i palmy

Wielkanocny kiermasz i warsztaty 
w Muzeum Kolberga

W warsztatach etnograficznych, 
które odbyły się w przysuskim mu-
zeum wzięli udział uczniowie klasy 
II PSP 2 wraz z wychowawczynią. 
Niełatwe zadanie zdobienia pisanek 
dzieci wykonały z dużym zaangażo-
waniem i radością. W drugiej części 
zajęć uczniowie tworzyli kwiatki 
z kolorowej bibułki, jakimi ozda-
biane są palmy wielkanocne w na-
szym regionie. Podziwiały również 

inne ozdoby wielkanocne wykonane 
przez ludowych twórców. Warszta-
ty były wspaniałą lekcją dla dzieci. 
Dostarczyły im wielu pozytywnych 
wrażeń i wzbogaciły ich wiedzę, 
dotyczącą tradycji wielkanocnych 
naszej okolicy. Uczniowie naszej 
szkoły chętnie biorą udział w lek-
cjach organizowanych przez mu-
zeum.

Barbara Kowalska

W dniach 24,25 i 26 marca w Mu-
zeum im. Oskara Kolberga w Przy-
susze po raz kolejny miały miejsce 
spotkania ze sztuką ludową zwią-
zane z tradycjami wielkanocnymi. 
W sali edukacyjnej ozdobionej 
słomianymi pająkami, twórczynie 
ludowe z Bielowic k/Opoczna: Ma-
rianna Rzepka (laureatka Nagrody 
im. Oskara Kolberga) i jej cór-
ka Gabriela Rzepka, opowiadały 
o zwyczajach związanych ze świę-
ceniem pokarmów i symboliką 
palm. Uczestnicy warsztatów wyko-
nali różne rodzaje kwiatów z bibuły, 
które wykorzystali przy zdobieniu 
palm. W drugiej części spotkania 

uczyli się „pisać” pisanki metodą 
batikową, zainspirowani tradycyj-
nym wzornictwem regionu opo-
czyńskiego. Wszyscy w napięciu 
oczekiwali na przeobrażenie „pisan-
ki” w „kraszankę”. Zajęcia cieszyły 
się dużym zainteresowaniem. W te-
gorocznej edycji uczestniczyły dzie-
ci z przedszkoli, szkół podstawo-
wych i placówek terapii zajęciowej 
z Przysuchy i okolic. Twórczynie 
zaprezentowały w Muzeum swoje 
wyroby: tradycyjne pisanki, palmy, 
haftowane serwety i zakładki oraz 
wytwórczość inspirowaną tradycją 
– włóczkowe zające, kury i kaczki.

A. Zarychta-Wójcicka

Wielkanoc ze sztuką ludową

Przedświąteczna wycieczka 
po muzeach

W atmosferze zbliżających się świąt 
Wielkiej Nocy wśród uczniów, 
rodziców i nauczycieli PSP 
w Skrzyńsku zrodziła się inicjatywa 
tworzenia palm wielkanocnych. Re-
alizowana była w myśl przysłowia: 
„Czego Jaś się nie nauczy, tego Jan 
nie będzie umiał”. Popularyzowanie 
kultury i tradycji ludowej regionu, 
a także integracja społeczności wo-
kół zadań szkoły to główne założe-
nia wielkanocnego przedsięwzięcia. 
Pod okiem twórczyni ludowej Sta-
nisławy Jaciubek, która pokazywała 
techniki wykonania kwiatów i wicia 
palm, pilnie pracował każdy uczest-
nik dwudniowych warsztatów. 
Dzieci pomagały rodzicom, rodzice 

dzieciom i wspólnie powstały wiel-
kanocne dzieła. Wykonane palmy 
były imponujące. Każda posiadała 
swój charakterystyczny, niepo-
wtarzalny wyraz. Piękne, koloro-
we, bogato zdobione bibułkowymi 
kwiatuszkami można było nie tyl-
ko podziwiać, ale również zakupić 
w szkole, bądź przy miejscowym 
kościele parafialnym.
Mieszkańcy Skrzyńska i okolic 
zanieśli je w Niedzielę Palmową 
do kościoła. Podkreślili tradycję 
świąteczną palmami niezwykłymi, 
bo niezakupionymi w sklepie czy 
kwiaciarni, lecz wykonanymi wła-
snoręcznie z miłości do kultury lu-
dowej.

W ostatnich dniach marca moja 
klasa wraz z opiekunami pojechała 
na wycieczkę do Radomia. Zwie-
dziliśmy Muzeum Wsi Radomskiej 
i Muzeum im. Jacka Malczewskie-
go. W Muzeum Wsi Radomskiej 
mieliśmy możliwość wzięcia udzia-
łu w ciekawych warsztatach. Pozna-
liśmy dawne zwyczaje przywitania 
wiosny, samodzielnie mogliśmy 
zrobić marzanny, które potem utopi-
liśmy w stawie. Zwiedzaliśmy daw-
ne, wiejskie chaty i mogliśmy zo-
baczyć jak żyli oraz dowiedzieć się 
czym zajmowali się ludzie mieszka-
jący na wsi kilkadziesiąt lat temu. 
Przewodnik zwrócił nam uwagę na 

trudy życia bez elektryczności i bie-
żącej wody. Była to dla nas bardzo 
ciekawa lekcja historii naszego re-
gionu. Wszyscy uznaliśmy, że takie 
miejsca, jak to muzeum są bardzo 
potrzebne, aby budynki czy urzą-
dzenia, które coraz trudniej spotkać 
na wsi, zachowały się i przypomina-
ły nam o dawnych czasach. Następ-
nie obejrzeliśmy wystawę „Świat 
Faraonów” w Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego. Nasza wycieczka 
w przeszłość była bardzo ciekawa 
i wszyscy wyśmienicie się bawili-
śmy.
Julia Bąk, kl.5 PSP Nr 2 w Przysusze


